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På det seneste har vi ofte 
haft et forsidediagram fra 
en af klubbens opgaveeksper
ter. Denne gang henviser vi 
den slags til bladets indre 
sider, hvor Steffen bl.a. 
har komponeret hans (indtil 
videre) ultimative multistu- 
die.
Forsidens problemstilling 
hedder kort og godt: 
Hvid trækker og vinder.
Se evt. løsningen på s. 9.

læs bl.a. om: ..

/ Bioskak 

Nye nødder

Multistudie 

Lærebog i engelsk 

Skørping rykker ned 
Dobbelt Grubert med skrue 
- se udførelsen

Redaktionen er overbebyrdet 

Pokalhold tæt på at nå finalen
De nåede festen - Charlotte & Allan 

- og adskilligt andet lødigt læsestof



Ved juletid lå vores Mesterrækkehold efter 3 runder på en klar 
sidsteplads med 6 points. Foran os kunne vi dog skimte Aabybro 
med 7^, men så var der langt op til de næste. Da der på det 
tidspunkt var klar udsigt til to nedrykkere, så situationen alt 
andet end lys ud. Eneste trøst var, at Steffen var tilbage, og 
at Steen og Søgaard måske kunne trækkes af stald. Men var vi 
egentlig interesserede i at blive i Mesterrækken med de deraf 
følgende søndagskampe???
I 4. runde skulle vi på udebane møde en af gruppens absolutte 
favoritter, Hjørring. På topbrættet vandt Steffen en flot sejr 
over den tidligere landsholdsklassespiller Jens Kølbæk, mens 
Hans på 2. bræt fik remis mod Jørgen Scheuer. Men dermed 
sluttede pointhøsten. Som det kan ses andetsteds i bladet havde 
Sven Erik ellers en gevinst i sin hule hånd mod Michael 
Simonsen, mens de øvrige spillere ikke kan siges at have været 
uheldige med deres nuller. Steen var med på 3. bræt, men 
desværre skulle dette siden vise sig at blive hans eneste 
optræden på holdet i denne omgang.
Endnu et tophold stod for tur i 5. runde, nemlig Aars. 
Heldigvis var udeholdet svækket af en del afbud, og det førte 
til, at vi opnåede en så glimrende score som 3% points. Steffen 
vandt påny; denne gang blev Bent Christensen mejet ned i 
overbevisende stil. Desuden vandt Jeppe og Vagner flotte sejre, 
som også kan studeres i denne publikation.
Vagner vandt efter et stærkt begrænset antal træk en officer, 
hvorefter han kørte partiet hjem på rygmarven. Noget 
tilsvarende - men med modsat fortegn - var under opsejling på 
bræt 3, hvor Niels Chr. efter ca. 10(1) træk tabte en officer 
mod Henning Larsen. Han burde jo egentlig være chanceløs, men 
med ét tog han sig gevaldigt sammen, opstillede en del ikke 
helt ufarlige trusler, og omkring træk 40 var det nok tættere 
på Skørpingsejr end på et helt point til Aars. Det endte dog 
med pointdeling. De 4 sidste led nederlag, jeg selv dog først 
efter at have misset i en glimrende stilling mod min onde ånd, 
Benny Grønhøj.



Næste opgave hed Aabybro på udebane. I den mellemliggende tid 
havde udviklingen i 1. division medført, at der måske blot 
ville blive én nedrykker fra Mesterrækken. Med et pænt resultat 
som ca. uafgjort kunne det faktisk udmærket tænkes, at vi kunne 
overlade æren af at blive jumbo til vendelboerne. Men ak! 
Mangt og meget gik galt i denne match. Hans tog en lidt sløv 
remis efter 12 træk, mens Vagner måtte kæmpe betydeligt mere 
for sit halve i et dårligt tårnslutspil. På bræt 1 vandt 
Steffen planmæssigt en kvalitet mod Kurt Pedersen, men 
pludselig var han tvunget til at give den retur, og det hele 
mundede snart ud i en remis. Nå, foreløbig var der ikke tale om 
nogen katastrofe, specielt ikke, da Niels Chr. havde smadret 
Allan Kaufmann på bræt 3. Men så har vi også omtalt alt det 
positive. Sven Erik ofrede meget risikabelt sin sicilianske 
.fløjløber på g7 på en hvid springer på c3, og de huller på de 
sorte felter, som blev resultatet af afbytningen, blev skæbnes- 
svangre. Og så forlyder det endda, at Sven Erik måske 
tilkæmpede sig visse remischancer undervejs. Kim var noget i 
tovene mod Svend Nielsen og tabte, og det samme gjorde Jesper 
Orom og Lars Pommerencke efter at have haft kanonstillinger 
undervejs. En lidt fræk påstand: Vi spillede faktisk bedre skak 
end Aabybro, men vi tabte altså 2%-5%!
Forud for det afsluttende fællesstævne i Aalborg var vi dermed 
2% points efter Aabybro, og dermed var vi så godt som forhånds
dømt til nedrykning - selv om det efterhånden stod klart, at 
kun ét mandskab skulle relegeres. Men i stedet kunne vi da 
blande os lidt i topstriden, idet vi skulle møde en af de 4 
bejlere til 2 oprykningspladser, Jetsmark.
Denne kamp blev især succesrig for spillerne på den nederste 
del af holdet - i øvrigt en stor overraskelse for vore 
modstandere. Ganske vist fik NCD påny held med sin 
revolverskak, da han på det nærmeste udspillede Christian 
Grubert. Men de andre gevinster gik til Lars Hornsgaard, der 
påny spillede et gennemført parti og til Lars Pommerencke, som 
i et mægtigt slag trak det længste strå mod Morten Grubert. Se 
de to Gruberters nederlag i dette klubblad. Endelig fik Jeppe 
remis mod den fra biomesterskabet så kendte Allan Rasmussen. 
Jeppe havde vist endda gevinstmuligheder undervejs.
De 3% points var noget mere end Jetsmark havde frygtet og Aars, 
Aalborg 2 samt Hjørring havde håbet på. Udbyttet fik da også 
afgørende indflydelse, idet slutstillingen i Mesterklassen blev 
denne:
1. Hjørring 36 p
2/3. Jetsmark 35

Aalborg 2 35 -
4. Aars 32% -
5. Gistrup 2 27% -
6. Nørresundby 3 20% -
7. Aabybro 19% -
8. Skørping 17
Med 2 oprykkere måtte der omkamp til for at finde den anden. 
Det blev Aalborg 2, der den 29. marts vandt med 5-3 mod 
Jetsmark. Vi blev altså utilsigtet Jetsmarks banemænd.
Vores egen sidsteplads kan vi som omtalt både græde og grine 
over. Vi skal nu spille om mandagen, hvor de fleste har 
muligheden for det, men kun "småting” skilte os fra at bevare
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liyet i Mesterklassen. Nemlig det pauvre resultat i kampen i 
Aabybro og sa det katastrofalt lave udbytte i opgøret mod 
Gistrup (point!).
Men vi er snart tilbage i Mesterklassen igen. Til den tid 
skulle det gerne være med hverdagskampe...

B-klassen:
Desværre er det sådan, at det endnu ikke er lykkedes klubbladet 
at få en helt fast referent fra B-holdets kampe. Robert havde 
ellers været varm på ideen først på sæsonen, men han opdagede 
snart, at han var 100 % beskæftiget ved selve brættet! Så vi 
har måttet nøjes med en knap så god dækning, der især 
koncentrerer sig om de nøgne facts.
Efter jul har holdet blot været involveret i én match, nemlig 
en hjemmekamp mod Terndrup. For udeholdet havde opgøret 
afgørende betydning, idet 7 points eller mere ville føre til en 
førsteplads med efterfølgende oprykning for holdet fra 
kommunens regeringsby. Men Terndrupperne gjorde det yderst 
svært for sig selv, idet de p.g.å. en misforståelse blot mødte 
frem med 7 spillere. Og så var det endda ligeved, eftersom 
Skørping tabte ved 6 af de 7 aktive brætter! Kun Peter Riise og 
Peter Langeland kunne hive halve i land, og så vandt Poul Erik 
altså over en fiktiv modstander. Arne Søgaard på 1. bræt (!) og 
Brian på bundbrættet havde ellers rigtig gode chancer for 
gevinst, men deres modstandere red stormen af. Mange af 
Terndrupspillerne har i øvrigt en udpræget positionel 
spillestil med særdeles langsommeligt brikskubberi. Men i denne 
kamp måtte man medgive, at det gav bonus.
Slutstillingen i B-klassen:
1. Gistrup 3 22 p
2. Terndrup 21^ -
3. Hadsund 2 15 -
4. Skørping 2 11^ -
5. Tranum 10

Gistrup rykker op, og man må også erkende at de to 
øverstplacerede hold var noget stærkere end de øvrige. Men 
trods alt må der være basis for, at Skørpings andethold for 
fremtiden kan blande sig i B-klassens absolutte top.

Efter turneringens afslutning bringer vi normalt de enkelte 
spilleres scorer, og dette år danner på ingen måde en 
undtagelse.
Se skemaerne på næste side:



Mesterklassen:
Å12 Ns4 Gi2 Hia Års Åbv Jet I alt

Steffen Nielsen 1 1 0 2V4
Hans Andersen 0 1 0 % 0 0 2 /7
Niels Chr. Davidsen 1 0 % 1 1 4 /6 *
Steen Møller 0 o /i
Sven Erik Østergaard 0 1 0 0 0 0 0 i n
Jeppe Andreasen 0 0 0 1 \ 1^/5
Lars Pommerencke 0 0 0 0 0 1 1 /6
Lars Hornsgaard -1 1 0 0 1 3 /5
Kim Hvarre 0 0 0 V4
Vagner Christensen 0 0 0 0 1 % 0 1^/7
»Jesper O. Thomsen 0 0 0 0 0 /4
Over 50 % til Steffen, Niels Chr. og Lars Hornsgaard. Niels 
Chr. blev med sin meget skarpe spillestil, der rimer godt med 
malketid kl. 15.15, topscorer i denne sæson.
Også ros til Hans, Sven Erik og Vagner, som alle trods et 
beskedent udbytte mødte frem til alle 7 holdkampe. Specielt 
imponerende af Vagner, der faktisk kun var opført som reserve 
inden sæsonstarten. Og så mødte Vagner endda til kamp 8 gange, 
idet han også dukkede op i klublokalerne i Skørping en af de 
søndage, hvor der ikke skulle spilles skak!
B-klassen:

Tran Gis3 Had2 Tern I alt
Arne Søgaard 0 0 /l
Vagner Christensen 1 0 % 0 1V4
Jesper 0. Thomsen 0 0 0 /2
Peter Riise Jensen % 1 0 % 2 /4
Peter Langeland 0 % 1 % 2 /4
Johnny Andersen 0 0 0 /2
Heine Olsen 1 % 1 2^/3 *
Anker Nielsen 0 0 0 /2
Poul Erik Simonsen 0 1 0 1 2 /4
Matias Juul 0 o /i
Robert Nielsen 0 % 1 1V3
Jens Muller 0 o /i
Brian Pedersen 0 o /i
Fire spillere var med samtlige gange, men ingen af dem blev 
topscorer. Det gjorde derimod Heine, der spillede en glimrende 
halvsæson - både på holdet og i klubturneringen. Heine kan 
imidlertid ikke modtage sin topscorerpræmie lige nu, hvor han 
bruger et halvt år på jordomrejse. Men der er vist gode chancer 
for, at han vender tilbage til klubben efter sommerferien.

HA



POKALHOLDTURNERINGEN

Pokalturneringen for hold blev i sæsonen 97-98 beæret af 
deltagelse af 2 Skørpinghold; nemlig Skørping I og Skørping II* 
Skørping I, der styrkemæssigt må betegnes som Skørping li, 
bestod af de 4 musketerer; Hans Andersen, Kim Hvarre, Jeppe 
Andreasen og Jesper Thomsen. I første runde af årets turnering 
hed modstanderen Nørresundby II (også kendt som "Børge og 
dem"). Et meget stærkt hold, og efter hård kamp måtte vore 
helte skrive under på et nederlag på 3^-^. Jesper "Orom" 
Thomsen kunne som den eneste gå fra kampen med en stor del af 
æren i behold. Remis mod Johan Holmstrøm. Det forlyder, at Hans 
i sit parti mod Børge Pedersen havde kraftigt fat i ham, men — 
Skørping II, listede i deres første kamp mod Aars I så fine 
navne som Regnar Simonsen, Niels Chr. Davidsen, Sven Erik 
Østergaard og Lars Pommerencke. Kampen blev en rigtig 
succeshistorie - 3-1 til Skørping, kun Regnar på førstebrættet 
kunne ikke hamle op med Adnan Raljevic. Niels Chr. og Lars slog 
henholdsvis Carsten Espensen og Allan Bo Sørensen. I det sidste 
parti kom Poul-Erik Niebuhr ud for følgende tordenvejr:
Hvid: Sven Erik østergaard 
Sort: Poul Erik Niebuhr
Spillet 10/11 1997
1. e4 c5 2. c3 d6 Her er det almindelige 2. - Sf6 eller måske 
2. - d5. Teksttrækket forærer hvid centrum. 3. d4 cxd4 4. cxd4 
Dc7 Igen var et mere naturligt udviklings træk som 4. - Sc6 
bedre 5. Sc3 e6 6. Lf4 a6 7. Tel Da5 Med et kraftigt 
udviklingsforspring kan Sven Erik nu tillade sig at gå efter at 
drille sorts dronning; 8. a3 Ld7 9. b4!? En fælde. Naturligvis 
kan sort nu gå tilbage til d8, men med udsigten til en lang 
forsvarskamp vælger Niebuhr at se hvad der venter for enden af 
planken. 9. - Dxa3 10. Ld2 Truer 11. Tal Db2 12. Ta2, men kan 
sort ikke blot slå en bonde til?
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Sort forsøgte: 10. - Dxb4 Her kan man forestille sig at Sven 
Erik begyndte at fløjte en af sine kære melodier, mens han 
spillede 11. Sb5! Opg. Der ryger et tårn.
Gevinst i 11. træk. Noget af en præstation, selvom modstanderen 
sandt at sige spillede en hel del under vanlig standard.
I anden runde skulle Skørping II i kamp mod Aalborgs andethold, 
med et ratingsnit på omkring 2100. Resultatet på %-3% må i 
lyset heraf være i orden. I hvert fald for 4. brættet Heine, 
der fik remis mod Sven Erik Pedersen, der har henved 1000 mere 
i rating!!
Begge Skørping-hold slået ud i de indledende runder, og dermed 
slut for den historie? Nej, for de 2 hold nød godt at 7. 
hovedkreds' nye påfund: Handicap-turneringen. Handicap
turneringen er en slags skaklig velfærdsmodel, hvor de 
individer og grupper, der har fjæset helt nede i mudderet 
trækkes op, og gives en ny chance.
Nu ville skæbnen det desværre sådan at Skørping I og II blev 
trukket op af lodtræknings-vasen sammen, og altså skulle mødes 
i 1. runde.
Skørping I's forventede score i dysten var på 1.31, de skulle 
med andre ord score 1% for en sejr, medens toerne skulle vinde 
3-1.
Første point til toerne kom med Niels. Chr.'s slutspilsejr over 
Kim, men de resterende partier - Steen Møller (I) - Peter 
Langeland (II), Sven-Erik (I) - Jeppe (II) og Lars P. (I) - 
Jesper Thomsen (II), blev alle afgjort på mål-stregen og i



ekstrem tidnød. Først tabte Jesper til Lars (på tid i meget 
lige stilling), og dermed 2—0. Peter Langeland havde med meget 
opfindsomt angrebspil, fuldstændigt bragt Steen i defensiven, 
men med sin klassiske kontraskak fik Steen rodet det hele så 
eftertrykkeligt sammen at Peter satte et tårn i slag. 2-1, og 
således blev partiet mellem Sven Erik og Jeppe, en revanche for 
den flotte pokalfinale sidste år, afgørende. Jeppe havde fået 
overtaget og pressede Sven Eriks hvide konge ned på egen 
baglinie, men netop som matnettet skulle strammes, fik Sven 
Erik fløjtet en sideskak ind, der kostede Jeppe et tårn. 
Derefter var lykken vendt, og Sven Erik fik lov at sætte mat 
med et bondetræk. Summa Summarum; Skørping II videre med en 3-1 
sejr.
Her ventede Aalborg II. Vore helte fik uafgjort 2-2, p.g.a. 
sejre til Lars Hornsgaard (reserve) og formanden. Den 
forventede var på 1.60, og altså avancement til semifinalen. 
En semifinale, der endte med Skørping sejr 2^-1^ - desværre for 
Dr. Elo krævede 3 point. Lars Hornsgaard tabte sit parti, Peter 
L. fik remis, og sejrene tilfaldt Pommerencke og Davidsen. 
Dermed slut for Skørping. Jetsmark tabte finalen til Vejgaard 
2.
Som bevis på Skørpings farlighed bringer vi som afslutning en 
lille perle fra formandens hånd - påny fra kampen i Aars.
Hvid: Carsten Espensen, Aars
Sort: Niels Chr. Davidsen, Skørping Spillet d. 10.11.97
1. e4 e5, 2. Sf3 f5 Lettisk Gambit, som NCD så vidt vides ikke 
har hevet frem til et seriøst parti tidligere. 3. d4 fxe4, 4. 
Sxe5 Sf6, 5. Le2 d6, 6. Sc4 Le7, 7. Lg5 0-0, 8. Se3 c6, 9. 0-0 
h6, 10. Lxf6 Lxf6 Niels Chr. har hermed tilranet sig 
løberparret, og han råder i det hele taget over en lovende 
stilling. 11. c3 Db6?l, 12. Dc2 d5, 13. Sg4 Sd7, 14. f3 exf3, 
15. Lxf3 Lg5, 16. Sd2 h5? Spillet uden nærmere omtanke, sort 
pådrager sig en ny svækkelse. 17. Sf2 Sf6 Dette var 
selvfølgelig planen med det foregående træk. 18. Tael Ld7, 19. 
Sb3 Dc7, 20. Dg6! Lf4, 21. Te7 Hvid har taget teten, og det ser 
tilsyneladende ud til, at sort har svære problemer. 21. - Se8 
21. - Lxh2? dur ikke p.g.a. 22. Khl Se8, 23. Txd7! 22. Dxh5 Med 
klar fordel. Blandt andet godt truer hvid med dobbeltslag på 
d5. 22. - Dd6, 23. Tfel Lh6, 24. Sg4 Lxg4, 25. Dxg4 Hvids plan, 
der består i at erobre herredømmet over kongefløjens hvide 
felter, er for så vidt lykkedes, men han har måske glemt, at 
halvdelen af skakkens baneanlæg er sort!? 25. - Sf6 Den 
bovlamme krikke kommer atter med i spil. 26. Dg6 Df4 27. Sc5 
Denne hests avancement til e6 synes afgørende. Men 27. - Dh4!? 
Opfindsomt forsvar - men farligt! 28. Tle2?! Den meget klare 
fordel hed 28. g3. 28. - Se4!? Et typisk fuskertræk af værste 
Helium-type. Dronningen truer nu tårnet på e7, men der er også 
andre ugler i mosen.
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29. Lxe4?? Ser udmærket ud, men det er det på ingen måde! Hvid 
kan muligvis slå to gange med tårnene på e4, men endnu bedre 
virker 29. Txb7 og nu fx 29. - Tae8, 30. Se6 Le3+, 31. Kfl! 
Sg3+, 32. Dxg3 Dxg3, 33. hxg3 Txe6, 34. Txa7 og hvid vinder på 
merbønderne. Nu fik hvid vist nærmest et chok efter 29. - 
Le3+!! Han opgav i hvert fald, da han havde tygget lidt på 30. 
Txe3 Df2+, 31. Khl Dfl mat, 30. Khl Tfl mat eller 30. Tf2 
Dxf2+, 31. Khl Del mat. 0-1

Noter: SN/HA

Løsning til forsidediagrammet:
Hvid spillede det kølige 1. Dxh5! Slår sort damen, kan
fortsættelsen blive 1. - gxh5, 2. Lf3+ Kh8, 3. Lh6! Tg8,
4. Lg7+ Txg7, 5. fxg7+ Kg8, 6. Sh6, så sort valgte i stedet at
lide en uskøn død med 1. - Lxe4, 2. Dh6 Her kan sort give et
par skakker, men så er der ikke mere liv at spore. Han opgav 
derfor i partiet Hickl - Nemet, Chiasso 1991.
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PARTIER FRA HOLDTURNERINGEN.

Der var langt mellem snapsene for M-rækkeholdets vedkommende 
inden jul, men enkelte gevinstpartier blev det dog til. Et af 
dem var dette fra Sven Eriks hånd, da vi mødte Nørresundby.
Hvid: Sven Erik Østergaard, Skørping
Sort: Lars Nielsen, Nørresundby spillet d. 16.11.97
1. e4 e6, 2. c3 Et træk, som Sven Erik er blevet svært 
forelsket i, efter at han selv har prøvet at spille mod det 
tidligere på sæsonen. Han spiller det nærmest konsekvent i alle 
hvide partier. 2. — d5, 3. exd5 exd5, 4. d4 Ld6, 5. Sf3 Se7, 6. 
Ld3 c5, 7. dxc5 Sven Erik benytter straks lejligheden til at 
pådutte sort en isoleret bonde. 7. - Lxc5, 8. 0-0 h6?! Virker 
ulogisk, da et hvidt Lg5 ikke er at frygte. Udvikling må være 
at foretrække. 9. Tel 0-0, 10. Dc2 Sd7 10. - Sc6 virker mere 
naturligt. 11. Lf4 a6 Det lader til at sort har sovet dårligt 
natten forinden; i hvert fald ser han spøgelser overalt. 12. b4 
Sg6!? Sort har ikke lyst til at gå ind på 12. - La7, 13. Ld6 
Te8, 14. De2 Kf8. Hvid kan fx fortsætte med 15. c4 med særdeles 
lovende spil. 13. Lxg6 fxg6, 14. Lg3«? Her afstod Sven Erik 
klogeligt fra det dumsmarte 14. Lxh6?, som sort besvarer med 
14. - Lxf2+!, 15. Kxf2 Dh4+ med mindst lige spil. Tilbageslag 
på f2 med dronningen besvares med 15. - gxh6, og der er ikke 
noget særligt på færde, selv om området omkring sorts konge ser 
lidt uldent ud. Redaktionens ide 14. Dxg6 er bedre, idet sort 
næppe har bedre end 14. - Tf6, 15. Te8+ Lf8, 16. Dh5 og hvid 
står særdeles lovende. 14. - La7, 15. Dxg6 Et træk for sent!
15. - Sf6, 16. Sbd2 Ld7, 17. a4 Tc8, 18. Le5 Hvid har fået sig 
konsolideret. 18. - Le8, 19. Dd3 Sg4, 20. Ld4 Lb8 Sorts 
strategi er tæt på at lykkes; nu mangler kun springeren at nå 
egen baglinie! 21. h3 Sf6 Den er godt på vej... 22. Se5 Sh5, 
23. Sg6 Dd6!? Et godt forsøg på at bringe Sven Erik på afveje. 
Nu ville 24. Sxf8? nemlig føre til umiddelbart forlis efter 24. 
- Dh2+, 25. Kfl Dhl+, 26. Ke2 Sf4+, som hvid ikke overlever i 
bedste velgående. Derfor 24. Se7+ Kh8, 25. Sf3! Klarer 
problemerne på h2. Prøver sort offeret 25. - Txf3, bør hvid 
coolt spille 26. Dxf3 Dh2+, 27. Kfl Sf4, 28. g4! og hvid får 
tid til at gennemføre sit eget angreb uantastet. 25. - Sf4, 26. 
De3 Dd7?! Det kan virke underligt, at sort prisgiver tårnet på 
c8, men han håber åbenbart stadig på, at angrebet på den hvide 
konge slår igennem - nu via et offer på h3. 27. Sh4 Tager helt 
brodden af ovennævnte offer. 27. - Tc4, 28. Shf5 Sh5?? Så er 
der dækket op:
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29. Dxh6 mat!

Noter: SN/HA

Vi overlader nu ordet til Vagner, der bringer sit parti fra 
holdkampen mod Aars. Med til historien hører det, at Vagner 
allerede søndagen før var mødt op på kulturstationen for at 
spille holdkamp. Ved den lejlighed var der ikke rigtig nogen 
modstander. Denne misforståede holdgejst havde sit udspring i 
Sven Eriks uheldige, ja nærmest utilgivelige beslutning om at 
informere om matchen mere en 1 uge i forvejen. Vi skal se om 
den lange forberedelsestid bar frugt:
BUNDPROPPERNE SKØRPING - ÅRS 2^ -
Jesper Salomonsen skrev i "Stiften" den 31/1-98, - at 
spændingen i toppen af mesterrækken kunne bevares, - hvis og 
såfremt vesterhimmerlændingene gjorde det stort mod Skørping! - 
Ja, så måtte bundproppeerne stramme sig ekstra an!
Fra starten lykkedes det fint! Til forskel fra min sædvanlige 
stil, kunne jeg fra 10 træk læne mig tilbage og nyde - men 
næsten have ondt af min modstanders svedetur. Åbningen?!? - der 
er spillelig - ifølge "Kong Hans", - har givet efterdønninger i 
klubben! Så derfor ser vi på partiet.



Vagner Christensen, Skørping: Hvid 
Allan Boye Nielsen, Års: Sort 
1. d4, Sf6 (Som Anand-Karpov 7. parti. Herefter hører al lighed 
op) 2. c4, e5 3. dxe5 Sg4 Sorts træk kom lynhurtigt. I visse 
åbninger er der problemer, hvis man prøver at holde den vundne 
bonde. Også her! Prøves Lf4 og sort spiller Sc6, er man lige 
vidt! Spilles f4 og sort Lc5, - så har feltet f2 allerede store 
problemer! Derfor! 4. Sf3, Sc6 Nå skidt! Jeg havde jo fået min 
bonde! 5. e3, Sgxe5 6. Le2 Le7 7. Sd2, d6 8. 0-0, Lf6 Tårnet 
skal fri af bindingen, Lf5 kommer nok - derfor 9. a3 Istedet 
kom 9. - Lg4?! Løber g4 må være en fejl viser Hanses tørre 
konklusion!? Men stillingen ser da tilforladelige ud? Sort 
møwer frem på kongefløjen, uden at rokere! Derfor måtte hans 
skyts neutraliseres.
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Hvid trak:
10. Sxe5! Haps en officer rent fra sort! I den følgende lange 
betænkningstid fand han ud af, - at ligegyldigt hvad der 
trækkes - så koster det! Sort valgte: 10. - Lxe2 11. Sxc6 (2-1) 
Lxdl 12. Sxd8 (3-2) Le2 Var jeg sikker på at sort ville slå 
tårnet på fl, ville jeg slå på f7. Men slår han med kongen?? 
Derfor 13. Tel, Lxc4 Vil han ta' bønder - så gør vi det! 14. 
Sxb7, Ld5 15. Sa5, Tb8 Mit næste træk er nok skyld i, at 
partiejt på trods af fordelen blev noget langtrukken. Jeg skulle 



nok have trukket d-springeren. Sorts løbere var gode til at 
opretholde bindinger! 16. Sac4, 0-0 17. e4, Tfe8 18. Kfl, Lc6 
19. Tbl Lb5 20. Te3, Te5 21. Kel Th5 22. h3, Te8 23. b3, Te6 
24. Sf3, Tc5 25. Lb2, h6 26. Lxf6, Txf6 Jeg havde ikke noget 
imod at bytte af. Sort holdt ud til 57. træk. Da stod jeg nu 
også godt, med tre fribønder + springer mod sorts enlige konge. 
Vi beholdt føringen på 2^ - over Års i mere end een time.

VAGNER
For statistikere kan vi nævne, at kampen mod topholdet Års i 
sidste ende endte - 4% - et godt stykke over det forventede.

.Vi skal også se det andet parti, der bidrog til den overlegne 
føring, vi tog mod Aars.
Jeppe Andreasen har bestemt ikke haft en sæson af en sådan 
klasse, som man kunne forvente, når man ser lidt på, hvordan 
han er gået frem i løbet af de foregående sæsoner. Hvorfor han 
er gået i stå i år, ja måske nærmest gået tilbage, står hen i 
det uvisse - måske er det selve skaklysten det skorter på, 
måske hans nye discoband, der berøver ham al træningstiden, 
eller???
Men lige præcis mod Aars eksploderede hans spil igen, og alt 
gik op i en højere enhed mod Adnan Raljevic, der ellers ikke er 
en spiller, man lige løber over ende. Lad os kigge på:
Hvid: Adnan Raljevic, Aars
Sort: Jeppe Andreasen, Skørping Spillet d. 01.02.98
1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. La4 b5, 5. Lb3 Le7, 6. 0-0 
Sf6, 7. Tel 0-0, 8. c3 d5!? Jeppe vælger i stedet for det mest 
kendte 8. - d6 Marshalls gamle, men stadigvæk højmoderne 
gambittræk, der sætter fut i sagerne. Mon ikke det er noget, 
han har kigget grundigt på hjemmefra? Fortsættelsen antyder 
det. 9. exd5 e4!? Langt mere almindeligt er 9. - Sxd5, 10. Sxe5 
Sxe5, 11. Txe5, som yder begge parter gode chancer i 
overordentligt indviklede stillinger. Netop denne variant er 
vel skakteoriens allermest analyserede med mange forgreninger 
helt ud omkring træk 30. Men nogen konklusion er på ingen måde 
truffet. 10. dxc6 exf3, 11. Dxf3 Lg4, 12. Dg3 Te8 En anden 
mulighed er her 12. - Ld6. 13. f3 Mere brugt er 13. f4 eller 
det mest kendte 13. d4. Teksttrækket er dog på ingen måde 
fejlagtigt. 13. - Ld6?! Fører til en stilling med en lille 
fordel til hvid. Mere aggressivt var 13. - Dd3l, 14. fxg4 Lc5+, 
15. Te3 (efter 15. Khl Txel+, 16. Dxel Te8, 17. Ddl Sxg4 er det 
godnat med hvid) Tad8 (der er mange vægtige alternativer her), 
16. Sa3 Se4, 17. Df3 Sxd2 med nogen overvægt til sort. 14. Df2 
Txel+, 15. Dxel De8, 16. Dxe8+?! Her kunne hvid ifølge en 
gammel analyse af Keres opnå et vist fortrin med 16. Df2!, fx 
16. - Lf5, 17. d4 Dxc6, 18. Le3 Sd5, 19. Sd2 og hvid får 
fuldendt udviklingen. 16. - Txe8, 17. Kf2 Lf5, 18. g3?? Det er 
der slet ikke tid til. Påny var 18. d4 at foretrække, hvilket 
Jeppe også selv gør opmærksom på.
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Adnan Raljevic

abcdefgh

18. - Ld3! Paralyserer hele den hvide dronningefløj og afgør 
reelt partiet. 19. Ldl? Allerede her er hvid komplet hjælpeløs.
19. - Lc5+, 20. Kg2 Tel, 21. g4 Tgl+, 22. Kh3 Lf2 og Adnan
opgav ævred, da matten ikke kan afværges. 0-1

Noter: HA/SN
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SVEN ERIK I HOLDTURNERINGEN:

Som I kan se andetsteds leverede Sven Erik en ganske begrænset 
score på M-holdet i årets holdturnering. Af og til som følge af 
usunde åbningseksperimenter (som mod Aabybro), af og til som 
følge af manglende evner/tid i slutspil (som mod Aalborg), men 
til tider også, fordi de danmarksberømte marginaler var ham 
imod. Vi giver et eksempel på det sidste.
Hvid: Michael Simonsen, Hjørring
Sort: Sven Erik Østergaard, Skørping Spillet d. 11.01.98
JL. d4 d5, 2. c4 dxc4 Modtaget dronninggambit. 3. e4 e5, 4. d5!? 
4. Sf3 er langt mere spillet, men teksttrækket er dog set før. 
Faktisk rigtig lang tid før, eftersom trækket blev afprøvet i 
partiet Labourdonnais - Macdonnell, London 1834/35(1). Her 
fortsattes med 4. - f5, 5. Sc3 Sf6, 6. Lxc4 Lc5, 7. Sf3 De7 med 
uklart spil. Sven Erik foretrækker et andet træk, som heller 
ikke kan være dårligt, nemlig 4. - Lc5, 5. Da4? Kun velegnet 
til at give hvid problemer. Bonden kunne alligevel altid 
indkasseres ved passende lejlighed. 5. - c6, 6. Dxc4 Måske har 
hvid overset den såre simple vending 6. Lxc4?? b5. 6. - Db6! 
Det ser allerede nu ganske godt ud for sort. 7. Dc2 Sf6, 8. Sc3 
0-0, 9. Ld3 På 9. Sa4 kan sort bekvemt vælge mellem 9. - Db4+ 
og 9. - Lb4+. 9. - cxd5, 10. exd5 e4 Hvad betyder en bonde, når 
man til gengæld opnår aktivt spil mod fjendens konge? 11. Lxe4 
Eller 11. Sxe4 Sxe4, 12. Lxe4 Te8, og nu er hvid i store 
vanskeligheder, fx 13. Kfl Lxf2, 14. Lxh7+ Kh8, 15. Dxf2 Db5+, 
16. Se2 Kxh7 med klar sort fordel. 11. - Sxe4, 12. Sxe4 Te8, 
13. Kfl Ld4 13. - Lf5 trængte sig også stærkt på, fx 14. Dxc5 
Da6+, 15. Se2 Txe4 og hvid kæmper mod seriøse udviklings
problemer. 14. Lf4 Lf5, 15. f3
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15. - Lxgl!? Her har redaktionen haft mere end vanskeligt ved 
at vurdere, om 15. - Lxe4, 16. fxe4 Df6 var stærkere. Hvids 
optimale svar er 17. Se2 Le5, 18. Kel! Lxf4, 19. Tfl Dh4+, 20. 
g3 Dxh2, 21. gxf4 Dg2, 22. Tel! Sd7, 23. Sc3 Dg3+, 24. Df2 
Dxf2+, 25. Kxf2 Sc5 og sort vinder ganske vist en bonde, men 
hvid har en farlig fribonde i d-linien. 16. Lc7? Bedre var 16. 
Txgl Lxe4, 17. fxe4 Df6, 18. g3 g5, 19. e5! og nu følger på 19. 
- Txe5, 20. Kg2!? gxf4, 21. gxf4 med overordentlig uklart spil; 
bemærk bl.a. den hvide udfaldsmulighed med damen til c7. I 
stedet vinder sort nu en ren officer. 16. - Lxe4, 17. fxe4 Dc5! 
Nøgletrækket. 18. Tacl Sa6?? Netop nu, hvor høsten kunne 
bringes i hus, svigter Sven Eriks koncentration. Det simple 18. 
- Dxc2 fulgt af et fornuftigt tilbagetog med løberen ville 
medføre en plusofficer. 19. Txgl Det var vist lige den banale 
detalje, sort havde overset. Sven Erik ærgrede sig grumt, og 
selv om sort stadig står fornuftigt, medførte brøleren nye, 
slappe træk i den kommende fase. 19. - Dxc2?! Det må være bedre 
at bevare dronningerne på brættet med deraf følgende 
angrebsmuligheder mod den udsatte hvide monark med fx 19. - 
Db5+. 20. Txc2 Txe4, 21. d6 Partiet går hermed over i en mere 
normal fase, men til læserens beroligelse kan vi straks notere, 
at mange flere absurditeter er i vente. Jægeren og byttet har 
skiftet roller; hvid spiller nu berettiget på gevinst. 21. - 
Td4, 22. Kf2 Sb4, 23. Te2 Kf8, 24. a3 Sd5, 25. Tel? Taber en 
kvalitet, og vi gætter på, at det var aldeles utilsigtet. 25. - 
Sf4!, 26. Te3 Sd3+, 27. Txd3 Txd3 Ja, så er det Sven Erik, der 
står med stor fordel. 28. Tc4 Te8? I det følgende spirer 
problemerne frem for sort.Han skulle have beholdt tårnet på a8 
lidt endnu og fx forbedret stillingen med en kongevandring til 
d7. 29. Tb4 b6, 30. Ta4 Td2+, 31. Kf3 f5, 32. Txa7 g5, 33. Lxb6 
Td3+, 34. Kf2 Tb8, 35. Ke2 Td5l? Sven Eriks spillen på gevinst 
er måske, måske ikke fuldt berettiget. Men det er i hvert fald 
givet, at det var forsigtere at spille 35. - Txd6, 37. Lc5 
Txb2+ med evige skakker. 36. Ta6 En ny chance, men... 36. - 
Ke8, 37. a4 Txd6 For sent. 38. a5 Tc8, 39. b4 Tc2+, 40. Kel 
Txg2 Tidnøden er overstået, og stillingen er mere uklar end 
nogen sinde før. 41. Ta8+ Kf7, 42. Lc5 Te6+, 43. Kfl Txh2, 44. 
a6 Ta2, 45. a7 Tea6, 46. Kel Dette ved første øjekast så 
besynderlige træk finder sin begrundelse i varianten 46. b5 
Ta5, 47. b6 Txc5, 48. b7 Tel mat. Den hvide konge skal altså 
hen for at dække på cl. Med andre ord har sort nu to ”f ritræk’’, 
og hvordan skal han bruge dem? 46. - Kg6 Forekommer at være 
•tidsspilde, men avancement med en af bønderne virker ved 
nærmere beregninger heller ikke for godt. Som eksempel kan 
gives 46. - g4, 47. Kdl g3, 48. b5 Th6, 49. Tf8+ Kg7, 50. a8(D) 
(dækker på hl), og der kan kun blive tale om, at hvid kan 
arbejde hen imod gevinst. 47. Kdl Kh5, 48. b5 T6a4 Der var igen 
remis - men på ingen måde let at se - med 48. - T6a5, 49. b6 
Txc5, 50. b7 Td5+. Hvis hvid på denne skak søger mod 
kongefløjen, skakker sort til evig tid med a-tårnet, og hvis 
han spiller 51. Kel følger 51. - Tc5+, 52. Kbl Tb5+, 53. Kxa2 
Txb7 og sort vinder endda. 49. b6 Th4, 50. Te8 Thl+, 51. Tel



51. - Tal+ 51. - Th2, 52. Le3 dur ikke. 52. Kd2 Thxel, 53. b7 
Tadl+?? Den afgørende fejl. 53. - Txa7, 54. b8(D) Taal er 
mindst remis for sort. 54. Kc2 Tcl+, 55. Kd3 Tedl+, 56. Ke2 
Tel+, 57. Kf2 f4, 58. b8(D) Tfl+, 59. Kg2 f3+, 60. Kg3 Tc2, men 
samtidig opgav sort. Det var ikke første gang i sæsonens løb, 
at et af Sven Erik opbygget pragtpalads styrtede i grus før 
dets indvielse. 1-0

Noter: SN/HA



JULEFROKOSTEN 1997

For første gang nogen sinde blev klubbens julefrokost afholdt 
på Kulturstationen. Det skete i "det store lokale", der til 
daglig er befolket af square- og folkedansere. På denne 
decemberaften var det nogle helt andre "square"-mestre, som 
optrådte på slap line. .
Et par og tyve folk var mødt op til den nærmest rituelle 
indtagelse af sild, kål, flæsk, frugtsalat og våde varer. 
Deriblandt sås en del af de fra dagligdagen kendte, men også 
nogle af de personer, der står som medlemmer eller beslægtede, 
men som ikke ret mange ellers ved hvem er. Her tænkes på folk 
som Nicolai Skovsmose, Per Stålberg/-feldt, Per Frederiksen, 
Ole Østergaard og Stig Petersen. Nå, de skal nu være særdeles 
velkomne, især da fordi 2 af dem - sammen med Anker Nielsen - 
var med til at indstifte en ny tradition: der blev givet gratis 
snapse rundt fra helflasker. Vi kan herfra kun bifalde dette 
glimragende initiativ!
Som det vil vides, havde formanden på skrift udleveret en 
nytårstale (via nærværende kvalitetsorgan). Under middagen tog 
han alligevel ordet for at udlodde præmier til de to 
halvårsvindere, Arne Søgaard og Anker Nielsen. Præmier fik de 
skam også, og bladets spådom om, at det blev til to 
gangstativer, kom desværre ikke til at holde stik. Derimod blev 
det til to store overraskelser: Arne Søgaard modtog en 
designer-isskraber af mærket Stelton (mange medlemmer troede 
ikke rigtig på, at et sådant instrument overhovedet findes, men 
præmien fik imod Søgaards vilje lov til at gå en præsentations
runde), og Anker Nielsen fik en omfangsrig, fladbundet 
lysestage til fyrfadslys. Ankers sidemand, som var Vagner, 
mente dog, at der var tale om et snapseglas til ældre 
mennesker, da der ikke ville ske større ulykker med alkoholen, 
selv om man skulle komme til at ryste lidt på hånden under 
hævelsen af glasset...
På dette tidspunkt, hvor vi var klar til at spille skak, 
dukkede Charlotte op sammen med hendes kæreste Allan, der 
faktisk kender det lille spil ganske godt, selv om hans 
speciale er snooker. Det viste sig, at de havde været i 
Skørping i en lille times tid, men de havde indfundet sig i det 
gamle medborgerhus, og først efter mange henvendelser til 
lokale beboere, var de blevet gelejdet ned på Kulturstationen. 
Typisk Charlotte!
Sven Erik bidrog som sædvanlig med nogle fremragende sange om 
Davy Crockett, pigen på Samsø m.fl., Regnar diverterede men en 
morderlig svær quiz, som Jesper Orom scorede fri bar på, og 
endelig præsenterede klubbladets redaktører medlemmerne for en 
spådomsopgave om det herrens år 1998.
Til slut var der så en hel del skak, og her vandt Steffen 
Nielsen lynturneringen med 7/7 langt foran Lars Pommerencke med 
5 p og Hans, Regnar og Jeppe, der alle scorede 4^ p. 
Turneringen skred knap så hurtigt fremad som tidligere set, da 
TL's rundelægning bar et tydeligt præg af de mange fri snapse. 
TL's egen score var da også bemærkelsesværdig beskeden i 
forhold til det forventede...



19
Til slut var der parskak, og det resulterede i et ordentligt 
bunkebryllup med 4 af de 6 par på en delt førsteplads. Det var 
Ole Skovsmose & Per Frederiksen, Kim og Allan, Orom & Stig samt Charlotte & Robert.

HA

SKØRPING-MESTERSKABET I LYN 1998

En nu 2-årig tradition blev mandag d. 23/3 videreført i kultur
stationens lokaler. Lyn-mesterskabet gjaldt, foruden den 
betydelige ære, en flot vandrepokal, der de to første gange er 
landet i Helium. Af samme grund måtte Niels C. Davidsen påtage 
sig favoritværdigheden denne gang, men et felt på 12 deltagere 
var mødt op for at forhindre ham i ”the trible".
Ikke alle topnavnene var mødt op, således manglede Steen og 
Regnar - spillere der vel ville have blandet sig i topstriden. 
Jeg tror, jeg vil bringe resultatet med det samme:

1. Steffen Nielsen: 10%
2. Niels Chr. Davidsen: 8
3. Arne Søgaard: 7
3. Kim Hvarre: 7
3. Lars Pommerencke 7
3. Jeppe Andreasen 7
7. Poul. T. Madsen 6%
8. Sven E. Østergaard 5
9. Ole Østergaard 3
10. Peter Langeland 3
11. Robert Nielsen 1
12. Hans Andersen 0
Tallene taler sit eget sprog, turneringen forløb godt for 
undertegnede. Til gengæld kan det ikke forventes at spillere 
som Hans Andersen og Ole Østergaard er tilfredse med deres 
præstationer.
Jeg er meget glad og stolt over min pokal, dog var det lidt 
overraskende at jeg selv skal stå for indgraveringen - den ære 
var ikke overgået pokalen i løbet af dens to-årige ophold i 
Helium.
Lyn-SM spilles igen i 1999. Forhåbentlig med alle de "store” 
navne blandt deltagerne.

SN
PS: Der Haupt-redakteur mener, det bør nævnes at Hans tabte 
alle partier på udeblivelse. Det var noget med nogle 
forældrekonsultationer, der trak ud.



EN DOBBELT GRUBERT MED SKRUE:

I sidste runde af mesterrækken hed Skørpings modstander Jetsmark, og som I kan se af 
holdturnerings-referatet blev det til et "særdeles acceptabelt" 4%-3% nederlag, hvilket 
altså bragte ud i Jetsmark gyser-omkamp mod Aalborg, efter ellers at have ligget til klar 
oprykning. Vor sejre gik til Lars Hornsgaard, der slog Henning Rasmussen, Lars 
Pommerencke og Niels Chr. Davidsen. De sidstnævnte var oppe mod henholdsvis Morten 
og Christian Grubert - et af Jetsmark 2 (!) stærke broder-par.
Først Larses flotte sejr, der var det sidst afsluttede parti i holdkampen; efter partiet kunne 
Jetsmark blot se til mens Aalborg i de sidste 3 partier i deres dyst mod Nørresundby, 
opnåede de 2% point der reddede dem en omkamp.

Hvid: Morten Grubert, Jetsmark
Sort: Lars Pommerencke, Skørping

Spillet i holdturneringen, d. 15. marts, 1998.

1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 e6 4. Sc3 a6 5. a4 Sammen med hvids 3. Lc4 vel lidt 
utraditionelt, planen er naturligvis at forbedre fremtidsudsigterne for den hvid-feltede 
løber. 5. - d6 6. d3 Le7 7. Ld2 Sf6 8. 0-0 0-0 9. De2 d5 Sorts bedste plan. Nu hvor hvid 
har forsømt at spille løberen tilbage til b3 eller a2 kan traékket ikke besvares med 10. e4- 
e5 10. La2 Sb4 11. Lb3 d4 12. Sdl Sc6 13. Se1 Grubert har spillet åbningen lidt 
uambitiøst, men er trods alt rede til 14. f2-f4. Lars har tilsyneladende spildt lidt tid med 
springeren på dronningefløjen, men med sit næste springertraék fravrister han hvid 
løberparret, 13. - Safe Med pointen 15. La2 Ld7 14. Lxa5 DXa5 15. f4 Hvids resterende 
løber er meget st^brk, men de sorte felter er svage. Stillingen er lige. 15. - Dd8 16. g4 Et 
berettiget fremstød grundet sort passive stilling, men kræver naturligvis præcis spilføring i 
fortsættelsen. 16. - 66 M. f5 Dette kan meget vel være unøjagtigt, da det åbner stillingen 
for løberparret og specielt Le7. En idé var 17. g5 Sd7 18 h4 hvor hvid har fine 
angrebschancer. 17. - exf5 18. gxf5 Te8 19. D^2 Lb7 20. Kf2 Ld6?! 21. Tg1 Lf8 22. Sf3 
Situationen er yderligere blévet tilspidset, men redaktionen mener at sort må stå lidt bedre 
f.eks. efter 22. - b5 med plånen 23. - c4.
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22. - Sxe4? Lars spænder buen - for stramt? Hvid har en mod-kombi parat: 23. dxe4 
Lxe4 24. Lxf7+ Kxf7 25. Sg5+ Kg8 26. Sxe4 Resultat: En officer for en bonde for hvid. 
Klar gevinst? Nej stillingen er endnu svær og sort løber er stærk. 26. Dh4+ 27. Sg3 Df4+ 
28. Df3 Dd2+ 29. Se2 Ta7?! Lars har spillet sin chance godt. Men her var 29. - Dxc2 
også muligt 30. Dd3 Dh6 31. Tg2 Tf7 32. c3 dxc3 33.Sdxc3 Hvid fik den anden sidste 
brik med og kan med god samvittighed spille på gevinst. 33. - c4?! 34. Df3?! Ligner en 
dobbelt overseelse, for kunne hvid ikke blot have slået på c4 og dermed bundet Tf7? 34. - 
Lc5+ 35. Kf1 Tef8 36. Sg3 Dh3 Truer på f5 37. Dd5 Dg4 38. De4 Dh3 39. Sce2? Der 
hang igen på c4! 39. - Dh6 40. Sf4 Dd6 Tidnøden er overstået, og Grubert må stå til 
gevinst. Men der er kommet nerver på, nu hvor vigtigheden af partiet stiger med hvert 
færdigspillet parti på de omkringværende brætter. 41. Te$ Kh8 42. Se6? Te8 43 Dxc4? 
En slem fejl: 43. Tge2 var stærkt.



Nyd hvorledes Lars sætter næbet i sin modstander og udfører en halv Grubert med skrue: 
43. - Txe6!! To udråbstegn for to pointer; 1) 44. Txe6 Dd1+ 45. Te1 Df3 med mat 2) 44. 
Dxe6 Df4+ 45. Ke2 Te7! Nu kan kun sort spille på gevinst, og det går hurtigt ned af 
bakke for hans modstander, 46. Dxe7 Lxe7 47. b3 h6 48. Tf2 Dg4+ 49. Tf3 h5 Nu tænkte 
hvid længe, man han fandt ikke en måde at holde sammen på tropperne på. 50. Sf1 
Taber mindst en bonde 50. - Dg2+ 51. Ke3? Men 51. Tf2 De4+ 52. Kd1 Db1+ 53. Ke2 
Dc2+ 54. Kf3 Dxf5+ med gevinst. Nu ryger der et helt tårn: 51. - Lg5+ 52. Ke4 Dg4+ 53. 
Ke5 Dxf3 54. Opg.

SN

Da forinden havde Niels Chr. Davidsen mødt broderen, der var uheldig at løbe i en af vor 
formands specialvarianter:



Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping 
Sort: Christian Grubert, Jetsmark

Spillet i holdturneringen, d. 15. marts 1998

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. b4!? cxb4 4. a3 Sf6 5. d3 d5 6. e5 Sd7 7. axb4 Sc6 8. d4 Sxb4 
9. c3 Sc6 10. Ld3 e6 Vi har nu en typisk stillingstype, der også kan fremkomme efter 
åbningstrækkene; 1 e4 e6 2. Sf3 d5 3. e5 c5 4. b4!? Hvids centrum er i modsætning til 
lignende franske opstillinger ikke truet af en sort c-bonde - dette på bekostning af en 
bonde. Desuden har hvid spil i a- og b-linien, sorts chance ligger i at føre a-bonden eller 
b-bonden mod dronning, hvids chance i at erobre disse bønder i kombination med et 
angreb mod sorts konge. Det er senere tilflydt redaktionen af Christian selv plejer at spille 
sådanne bondeofre med hvid, så det er altså to specialisters kamp vi er vidne til. 11.0-0 
Tb8 12. La3 Lxa3 13. Sxa3 Med gik på d6, så: 13. -a6 14. Dc2 Sf8 Virker passivt, men 
14. - h6 kunne besvarer med 15. c4. nu derimod hænger der på d4 efter 15. c4 dxc4, så 
Niels Chr. vælger 15. Tfb1 b5 Hvids angreb er blevet stoppet før det kom i gang. Eller 
måske er der et eller andet......... ?

Christian Grubert

Niels Chr. Davidsen

abcdefgh

Magikeren fra Helium udfører nu en dobbelt Grubert med skrue og sløjfe: 16. c4!l? 
dxc4l? Hvad havde NCD forberedt 16. - bxc4. Vi gætter på 17. Lxc4 dxc4 Sxc4 med 
skarpe trusler, sorts forsvarskamp er også her lang og hård. 17. Le4?, 17. Lxc4, som 
nævnt ovenfor havde givet hvid et stærkt angreb. Nu kunne sort med 17. - Ld7 bremse
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hvids angreb, selvom Niels Chr. nok også da havde fundet midler til at forplumre 
vandende. 17. - Sd4?l 18. Sxd4 Dxd4 19. Sxc4! Den havde sort tydeligvis overset. 
Pointen lyder 19. - dxc4 20. Da4+ (og ikke 20. Txb8 Dxa1+) 20. - Tb5 21. Lc6+ Ld7 22. 
Dxa6 Txb1 23. Txb1 med farligt angreb f.eks. 23. - Dd3 24. Le4! 19. - Sd7 Hvid har nu et 
angreb, uden at være officer bagud. Til gengæld holder sort falanksen a6-b5 intakt, så 
stillingen er mere tilspidset en nogensinde før. 20. Sd6+ Ke7 21. Td1 Da7 Skidt var 21. - 
Dxe5 22. Dd2 Thd8 23. Tc1 med gevinst af en af sorts lette officerer. 22. Dd2 h6 
Nødvendigt for at forhindre 23. Dg5 efter 22. - Thd8 23. Dg5 Kf8 hænger tårnet. Nu truer 
sort 23. - Sxé5, så der må N.C.D. må gå aktivt til værks 23. Sxc8+ Tbxc8? Det forkerte 
tårn. Med 23. - Thxc8 24. Dd6+ Ke8 25. Lc6 Tc7 holder sort sammen på tropperne.
Stillingen ville være uklar. Nu er det slut. 24. Dd6+ Kd8 25. Lc6 Tc7 26. Lxb5! Forskellen 
26. - a5 27. Tab1 Dc5 28. Dxc5 Txc5 29. Txd7+ Kc8 30. Ta7 Td8 31. La6+ og sort 
opgav.

SN

Sidste nyt!!: Omkampen mellem Jetsmark og Aalborg II endte med 5-3 sejr til 
sidstnævnte, så det blev altså dyrt for de unge fra Jetsmark at de "kun" kunne besejre 
Skørping med 4%-3%. Aalborgs andethold spiller næste år i 3. division. Til lykke!
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MULTISTUDIER OG RETROGRADOPGAVER FRA NETTETE

Så er vi her igen med nogle multi-nødder til vore trofaste 
læsere. Dette nummer har to af slagsen, hvoraf den ene har 
ligget i redaktørkassen et stykke tid, medens den anden er hel 
ny. Vi starter dog med et par opgaver fra det glimrende website 
"Retrograde Analysis Corner". Check jeres evne til at tænke 
skak baglæns:

abcdefgh
Opgave 1: Bestem de sidste 6 enkelttræk i ovenstående stilling



a b c d e f g h
Opgave 2: Stillingen ovenfor opstod efter hvids 9. træk. 
Hvorledes forløb partiet?

Opgave 3: Her er vi tilbage i vor retvendte skakverden, med en 
lille ny studie fra min egen hånd. Hvid trækker først - men 
hvem vinder?
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Opgave 4: Den næste opgave anser jeg selv for at være min mest 
spektakulære til dags dato. Startstillingen kan ganske vist 
ikke være opstået ved normalt, men jeg håber at 
komplikationerne i opgaven kan kompensere for dette. Fordringen 
lyder: Sort trækker og holder remis:

Løsningerne på alle 4 opgaver kan du finde på side 3&.

JUNIORMESTERSKABET I LYN.

Samme aften som klubmesterskabet i lyn blev spillet, afvikledes 
tillige juniorernes mesterskab udi samme disciplin.
8 spillere var med, og en smule overraskende - måske dog ikke 
for vinderen selv? - blev sejrherren Martin Jaquet, der efter 6 
gevinster på stribe tog en remis mod Dennis Jensen i sidste 
runde.
De 6% var selvsagt ensbetydende med en førsteplads, selv om der 
ikke var langt ned til nr. 2, Brian Pedersen, der fik 6 p. På 
korrektion blev Dennis nr. 3 med 4^ points foran Jacob Nielsen, 
der opnåede samme score.



ENGELSK PÅ RUSSISK - ET LEVN FRA TRESSERNE

Engelsk (åbningen ved Gud ikke sproget) har, så længe jeg har 
spillet skak, været en Hans Andersens store forcer. Uafhængigt 
af sin lede mod sprogets uheldige indvirkning på vort 
modersmål, har doktoren nærmest udviklet en engelsk paten- 
opstilling med hvid, der i første ombæring karakteriseres af 
trækkene Sf3, g3, Lg2, 0-0, c4 og d3. Alt efter om sort spiller 
en opstilling med d5 eller e5 udvikles dronninge-springeren til 
d2 eller c3. Den helt store jubel og fest bliver der i Bælum, 
hvis sort også lader hvid spille træk som Ld2, Tbl, a3 og b2- 
b4-b5.
I min sorte opgør mod Hans har jeg foretrukket at spille en 
"kongeindisk" opstilling med med trækkene Sf6, g6, Lg7, d6 og 
e5, gerne fulgt af et senere f7-f5 og vildt spil. Jeg 
overdriver ikke ved at påstå at op mod 100 af mine lynpartier 
mod "den Artzt" er begyndt med trækkene 1. c4 g6 2. Sf3 Lg7 3. 
g3 Sf6 4. Lg2 0-0 5. 0-0 d5 6. d3 e5 7. Sc3 Sbd7 8. Tbl c6 9. 
Ld2 Sh5 10. b4 f5 11. b5 c5 12. a4 ’ 
Nu har jeg så noget, jeg gerne vil erkende. Det har nemlig 
været mit indtryk at Bælumpianerens bløde, ja nærmest 
uambitiøse åbningskoncept har været lidt "self-mae". Engelske 
stillingstyper begrænser den form for teoridannelse, der er 
populær i dag, nemlig den der består af lange konkrete, 
forcerede varianter. I engelsk har man utallige 
forbedringsmuligheder ved hvert halvtræk.
Før vi går videre jeg lige fremsætte det synspunkt, at det er 
en sympatisk idé af spille åbningen uafhængigt af modstanderen, 
d.v.s. åbne med de samme træk hver gang. Kim Hvarre er blandt 
de flittige praktikanter af dette koncept. I sine hvide partier 
ved Aalborg Byturnering åbnede han hver gang med trækkene b3,c4 
og d3. Også Arne Søgaard har samme plan. Han spiller hver gang 
1. c4, 2. Sc3 og 3. e3 og først senere d2-d4. Eksemplerne er 
mange. Nogle vil kalde sådanne åbninger direkte uambitøse, men 
er det modsatte egentlig ikke tilfældet? Man undgår afbytninger 
og forbereder sig på en lang og hård kamp.
Nå, vi kom fra Engelsk med g3, Lg2 og d3, Copyright H.A., havde 
jeg altid troet.
Ved Aalborg Byturnering kom så chokket! I et parti mod Torben 
Hjorth spillede jeg (p.g.a. en pludselig e4-lede) Hanse 
opstillingen med hvid. I efteranalysen til partiet (der følger 
herunder) sagde min modstander (og nu citerer jeg efter 
hukommelsen og fralagt ethvert ansvar): "Jeg blev faktisk glad, 
da du spillede noget, der også var teori, da jeg var ung". 
Med andre ord, engelsk a la Hans var ikke et originalt Skive
påfund, men har åbenbart engang været gængs teori blandt 
fremadstormende skaktalenter. For med risiko for sagsanlæg fra 
Aalborg Skakforening våger jeg pelsen og påstår at Torben 
Hjorth var ung i (om ikke samme årti så i hvert fald) samme 
kvarte århundrede som Hans, og at der dengang - med the Beatles 
som baggrundsmusik - må have været en engelsk skakmode, der i 
mellemtiden er gået lidt i glemmebogen. Der forlyder også 
rygter om at Torben kommer fra Holstebro, så måske kan Bent 
Larsen bidrage med lidt ekstraviden.
Min interesse var vakt, og pludselig huskede jeg, at jeg for en 
4-5 år siden var blevet foræret en bog om engelsk af Hans. 
Vidunderet var på russisk, og at påstå at den er blevet slidt i 
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den mellemliggende periode vil være som at påstå at 
squaredance-musik er gavnende for skak-intellektet. 
Men, bogen blev fundet frem, og åbningen er interessant så her 
følger mine to seneste partier med engelsk..set i lyset af 
teorien fra bogen "Ahpnnnckoe Harazhno” (Engelsk Åbning).

Hvid: Steffen Nielsen, 2063 
Sort: Torben Hjorth, 2189
Spillet i 3. runde i Aalborg Byturnering, hvor jeg fik klart 
tilfredsstillende 4^ af 7 (1 på udeblivelse).
1. Sf3 g6 2. g3 Lg7 3. Lg2 e5 4. d3 Sc6 Allerede her afviges 
fra hvordan jeg ville have spillet den sorte stilling, nemlig 
.med springeren på d7. 5. c4 Jeg ventede med dette træk, til jeg 
var sikker på, at sort ikke spillede en plan med d7-d5. I så 
fald vil jeg nemlig foretrække at spille e2-e4. 5. - d6 6. Sc3 
Sf6 En anden plan med sort, jeg kender til her, er at spille 6. 
- Se7. I så fald er b2-b4 sværere at gennemføre - se. f.eks. 7. 
Tbl f5 8. b4 e4! der vinder en officer. Teksttrækket 6. - Sf6 
er mere solidt. 7. Tbl a5 Naturligt. Sort kan ikke forhindre 
b2-b4 i længden, men nu får han a-linien som kompensation for 
hvids overvægt i terræn. 8. a3 0-0 9. 0-0 Kort rokade er en 
nødvendig del af begges plan, da komplikationerne kommer til at 
foregå på dronningefløjen og i centrum. Den fremkomne stilling 
er udgangspunktet for et længere teoriafsnit i min russiske 
engelsk-bibel 9. - Te8
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9. - Te8 kom hurtigt, ligesom sorts foregående træk. Problemet 
var, som jeg efter partiet måtte sande, at medens jeg sad og 
spillede efter Hanses generelle plan i slige stillinger, ja så 
sad min modstander og lirede sin børnelærdom af. Alternativer 
til det spillede er utallige, her er de vigtigste; 9. - Ld7, 9. 
- Le6 9. - Lf5 9. - Sh5 9. - h6 9. - Sd4. De sidste 2 bliver 
udførligts behandlet, så her er et summeri, som de siger i 
England.
a) 9. - Sd4. Et lidt forfladigende træk, der ikke rigtigt er i 
åbningens ånd. Hvid har valget mellem det undvigende 10. Sd2, 
der giver sort fin centrumskontrol efter 10. - c6 11. b4 axb4 
12. axb4 d5 eller straks 10. b4 axb4 11. axb4 c6 12. b5 Lg4 13. 
Lg5, der medfører adskillige afbytninger. Hvid har visse 
chancer for fordel i varianten 13. - Lxf3 14. Lxf3 h6 15. Lxf6 
Sxf3+ 16. exf3 Lxf6 17. bxc6 bxc6 18. Tb7
b) 9. - h6. Et mere sympatisk træk, jeg selv let kunne finde på 
at fremføre, skulle jeg få stillingen igen. Min bog frembringer 
følgende fortsættelse, der er typisk for det skarpe spil, som 
9. - h6 lægger op til.; (9. - h6) 10. b4 axb4 11. axb4 Le6 12. 
b5 Se7 13. Lb2 Dd7 14. Sd2 Tb8 15. Tel Lh3 16. Lhl Sg4 17. Tal 
f5

Nu er 18. Ta7 en fejl grundet 18. - e4! 19. dxe4 Ld4, men en 
mulighed er 18. Sd5 med en mulig følge, der hedder 18. - g5 19. 
Ta7 Sc8 20. Ta2 c6 21. Sc3 Se7. Jeg kan godt lide den sorte 
stilling. Der truer allerede 22. - f4.
Normalt vil jeg uden tøven have spillet 10. b4 her, men så 
huskede jeg på en plan, jeg engang havde set Hans spille i en 
tilsvarende stilling. 10. Lg5?! Er teori, men mere spillet end 
min oprindelige indskydelse 10. b4 og 10. Sd2. Torben kendte 
10. b’4, som han (i overensstemmelse med min russiske 
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støvfanger, for øvrigt) mente skulle være tilfredsstillende for 
sorte efter 10. - axb4 11. axb4 e4 12. dxe4 Sxe4 13. Sxe4 Txe4 
14. Sg5 Te7/e8 med fint sort spil (men ikke 14. - Txc4 15. 
Ld5). Mere om den sag i forbindelse med næste parti. 
10. Sd2 har gjort sig fortjent til et større afsnit i 
teoribogen. Sorts plan er den samme, og følgen kan blive 10. - 
Se7 11. b4 axb4 12. axb4 d5 13. b5 Le6 14. cxd5 Sexd5 15. Lb2 
Sxc3 16. Lxc3 Ld5 og stillingen må være lige. Et alternativ for 
sort er 10. - Lg4 11. b4 axb4 12. axb4 Dd7 13. b5 Sd8 14. Tel 
Lh3 15. Lhl c6 15. c5 d5 og kun sort kan håbe på fordel.
Men jeg valgte altså 10. Lg5, som min bog giver tegnene "!?" 
Jeg vurderer trækket til "?!" for som partiet går, har jeg 
svært ved at finde klare forbedringer for hvid. 10. - h6 11. 
Lxf6 Efter 11. Ld2 h6 er h6 ikke en svækkelse med derimod en 
.styrke i sorts stilling. 11. - Lxf6 Her kan også slås med 
dronningen, men det vil føre til samme stilling, da dronningen 
alligevel må retirere til udgangsfeltet før eller siden. 12. b4 
axb4, 13. axb4 Lg7, 14. b5 Se7, 15. Sd2 Vi følger stadig 
teorien, hvilket jeg dog ikke anede. 15. - c6, 16. Db3 Le6, 17. 
Tal Jeg har spillet fuldstændig stilrent og mente nu, at jeg 
kunne tilrive mig initativet yderligere på dronningefløjen. I 
min kære bog spillede sort her 17. - Tb8 i Maric - Littlewood, 
England 1984.

Torben Hjorth

Steffen Nielsen

17. - Txal! Spillet efter 40 minutters betænkning. Efter 17. - 
Tb8 har hvid muligheden 18. e4!?, der forhindrer et sort d5



langt ud i den overskuelige fremtid. Stilling får en lukket 
karakter, der må gavne hvids to springere. Lg2 bliver ikke 
svagere end sin modpart på g7. Nu, derimod får sort gennemført 
d6-d5. Hvid får et indbrudsfelt på b7. Hvad vejer tungest? 18. 
Txal d5 19. Ta7? Den afgørende fejl?! Så hurtigt kan det gå, 
når man spiller med automatgear. Problemet er, at 
alternativerne også fører til glimrende spil for sort, så måske 
lå fejlen allerede i træk 10? F.eks. taber 19. e4 til 19. - 
dxc4. Truslen 19. - e4. Hvid forhindrer ganske vist dette med 
træk som 19. Tel eller 19. Tdl, men sort forstærker stillingen 
med Dd7, f5 og e4 med klar fordel. Hvid er helt uden aktivt 
modspil.19. - e4! 20. bxc6 bxc6 21. Sdl En sørgelig 
nødvendighed. 21. dxe4 dxc4 22. Dc2 (22. Sxc4 Dd4) c5 med 
truslen Se7-c6-d4, lader hvid uden modspil. Herefter er det 
næsten tvungent. 21. - dxc4 22. Sxc4 exd3 23. exd3 Sf5 24. Se3 
Løberparrets magt er overvældende. Jeg hopper dog ikke i fælden 
24. Lxc6 Sd4 25. Da4 Sxc6 26. Dxc6 Ld5 med mattrussel på el! 
24. - Sd4 25. Db7? Bedre 25. Ddl men 25. - Sb5 26. Ta6 Sc3 27. 
Dc2 Ld4 28. - Lxc4 25. - Se2+ 26. Khl Dxd3 27. Lxc6 Tf8! 28. 
Ld5? Der hænger overalt, men jeg troede jeg kunne nå at få 
byttet lidt af men.. 28. - Lxd5 29. Dxd5 Dbl+ Slut. 30. Kg2 
Dgl+ 31. Kf3 Sd4+ 32. Ke4 Dbl+ 33. Kf4 Db8+ 34. Opg. Der ryger 
et helt tårn: 0-1
Trist, men i klubturneringen et par uger efter fik jeg chancen 
for hævn mod samme generation, da jeg besluttede mig til at 
spille samme variant med sort mod Hans.
Hvid: Hans Andersen 
Sort: Steffen Nielsen
Klubturnering, 3. runde
1. c4 g6 2. Sc3 Lg7 3. g3 gS 4. Lg2 Sf6 5. Sf3 d6 6. d3 0-0 7. 
0-0 Sc6 8. Tbl a5 9. a3 Te8 10. Ld2?l Men her har vi et ægte 
patenttræk. Sådan spiller Hans altid før eller siden i engelsk. 
Trækket er bedre, tror jeg, end 10. Lg5, som jeg spillede 
overfor. Hvid bevarer løberparret. Til gengæld har sort nu to 
acceptable fortsættelser. Den ene var 10. - h6 11. b4 axb4 12. 
axb4 Se7 fulgt af Le6, c6, Dd7 og Lh3 som vi kender fra noten 
til sorts 9. træk ovenfor. Her synes Ld2 lidt deplaceret - 
feltet tilhører Sf3 efter et sort Sg4 fulgt af f7-f5 og e5-e4. 
Det spillede må også være tilfredsstillende. 10. - e4 11- dxe4 
Sxe4 12. Sxe4 Txe4 13. Sg5 Te8 Da 13. Txc4 14. Ld5 Se5 15. 
Lxf7+ slev ikke duer, må alternativet være 13. - Te7 14. Ld5 h6 
15. Sf3 Lh3, men efter 16. Tel vil hvid i længden kunne få fint 
spil mod sorts svækkede kongestilling. E7 skal bruges til 
springeren for at jage Ld5 væk. 14. Ld5 Tf8 Lidt tøset..Helt 
uklart var min første indskydelse 14. - Se5 15. f4 c6 16. fxe5 
cxd5 17. Sxf7 Db6+ 18 Kg2 dxe5 19. cxd5 Lf5 Teksttrækket påstår 
at hvids officerer har vovet sig for langt frem. 15. h4?! Den 
rigtige angrebsidé men måske den forkerte timing. 15. - h6 16. 
Sxf7 I varianten 16. Sf3 Se7 17. Le4 Lh3 18. Tel f5 19. Lc2 Dd7 
med truslen 20. - f5-f4 mangler hvid den hvidfeltede løber på 
kongefløjen. 16. - Txf7 17. h5 gxh5 Min kongestilling bliver jo 
alligevel revet fra hinanden, og nu har jeg chancen for at 
spille et rettidigt h5-h4. 18. Dc2 Se7 19. Lxf7+ Kxf7 20. De4 
med pointen 20. - Lf5 21. Df3 (21. Df4!?) Kg8 22. e4 Lg4 23.



Dd3 Dd7 24. f4 c5 Jeg må skabe felter for mine lette officerer. 
25. f5?! Ld4+ 26. Kh2 Sc6 27. Lxh6 Se5 28. Dd2 Sf7? Dette 
vattede træk smider hele fordelen væk. Jeg så syner i varianten 
28. - Sf3+ 29. Txf3 Lxf3 30. Dg5+ Kh8 31. f6 Tg8 32. Lg7+, hvor 
sort står til gevinst efter 32. - Txg7 33. fxg7+ Dxg7. Men hans 
var i tidnød, og så er det jo lettere at være i angriberens 
rolle. 29. Le3 Le5 30. Lxc5? Den afgørende fejl - efter 30. 
Lf4 har jeg svært ved se, hvorledes jeg kan fortsætte det 
gevinstsøgende spil uden at løbe en for stor risiko. 30. - h4 
31. Lf2 De7 32. f6 Dxf6 33. Ld4»? Lxg3+ 34. Kg2 Dg6 35. Tf5 h3 
36. Khl Lxf5 37. exf5 Dxf5 38. Ddl De4+ 39. Kgl og hvid tabte 
vist på tid - 0-1
Flere partier fra engelsk følger i et senere nummer. Åbningen 
er sjov at spille. Prøv det!!
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BIOSKAK 1998.

19 skakspillere/filmentusiaster mødte frem, da klubben d. 7. 
marts genoptog traditionen med at gennemføre bioskak. 9 af vore 
egne var med, nemlig Regnar, Steffen, Poul, Hans, Sven Erik, 
Jeppe, Lars Pommerencke, Peter Langeland samt Kim. Desuden 
deltog spillere fra Aabybro, Sindal, Gistrup, Aalborg, 
Brønderslev og Terndrup.
Det er vores indtryk, at alle havde en fornøjelig aften, og att 
vi næste år kan blive dobbelt så mange alene ved brug af mund 
til mund-metoden.
Feltet var ganske stærkt, idet de fremmødte klubber ikke just 
havde sent deres sløjeste spillere som repræsentanter.
Først vistes filmen "Full Monty", 1997's store succesfilm fra 
England. Kinorevuen havde anbefalet den, og Steffen, som havde 
set den i hjemlandet under hans eksil, kunne også acceptere 
ideen - endda med anbefaling. Det var også en original og 
særdeles morsom film af høj, engelsk standard. Hatten - og 
måske resten? - af for den!
Så var der mad, som Charlotte fra Kinorevuen stod for med 
assistance fra et par håndlangere. Menuen bestod som altid af 
en gryderet, som i år blev fulgt op med banana-split, en 
revolutionerende nyskabelse.
Så var tiden inde til skak. Feltet blev efter styrke inddelt i 
2 grupper med henholdsvis 10 og 9 spillere. Der skulle spilles 
lyn - alle mod alle.
Ved 11-tiden var røgen lettet, og man må sige, at den gamle 
tese om, at de unge er relativt bedst til lyn, blev 
sandsynliggjort af denne lille turnering. Resultatet blev 
nemlig

* 1. Allan Rasmussen, Sindal 8% p
2. Stefan Christensen, Brønderslev 8
3. Lars Meyer, Gistrup 6

* 4. Henning Rasmussen, Sindal 5^ -
5. Hans Andersen, Skørping 5
6. Steffen Nielsen, Skørping 4
7. Regnar Simonsen, Skørping 3% -

* 8. Kristian Pedersen, Aabybro 2
* 9. Allan Næs Gjerding, Aalborg 1% -
* 10. Poul Madsen, Skørping 1

Spillere mærket med * er ikke-mesterspillere, og det nærmer sig 
det sensationelle, at den utroligt talentfulde Sindal/Jetsmark- 
spiller trak det længste strå foran fx Stefan og Lars Meyer, 
der begge kan bryste sig af elo-tal på over 2200. De indtog dog 
de næste pladse foran Allans bror Henning og så endelig den på 
aftenen velspillende veteran, nemlig Deres Gamle Redacteur.



Slutstillingen i gruppe 2:
1. Jeppe Andreasen, Skørping
2. Claus Holm, Brønderslev

7
7 P

* 3. Lars Pommerencke, Skørping 5^5 —
* 4/5. Lars Max Jensen, Brønderslev 5 -

Kim Hvarre, Skørping 5 -
* 6. Jonas Bilstrup, Terndrup 5 —
* 7. Simon Jakobsen, Brønderslev 4 —
* 8. Peter Langeland, Skørping 3^ —

9. Sven Erik Østergaård, Skørping 3 -

Her betyder * under 1500.
-I denne gruppe var Skørpingspillerne bedre med, og v.h.a. 
korrektion lykkedes det for Jeppe at presse sig helt i front. 
Lars Pommerencke fik udbytte af mange timers lyntræning ved at 
få præmien for bedste spiller under 1500 (men den klasse 
spiller han vel næppe i ret meget længere?!).
Sven Erik var træt fra starten, mens andre først blev det i 
løbet af aftenen. Efter lynet drog flertallet hjem, men 8 
natteravne sluttede lige af med en alle mod alle. Her vandt 
Lars Meyer, som fra nu af retteligt bør kaldes Lars Skakmeyer, 
med 6 points foran Steffen med 5% og Hans med 5.
Sig så ikke, at dette blads redaktører ikke besidder klasse!

HA



TELEFONOPRINGNING. DER VÆKKER MINDER

Det var en kold vinteraften omkring nytår 1997/98 at telefonen 
ringede hos Niels Chr. Davidsen. I den anden ende af røret 
befandt sig en sønderjysk skakskribent, der i øjeblikket er ved 
at skrive en ultimativ bog om Bent Larsen. Den skal blandt 
andet indeholde samtlige partier —j™ L1 ™~---  
fra vor store spillers hånd. Og rem nordjyder Slog
Niels-Erik Nielsen, som forfat- Bent Larsen
teren hedder, havde på eller an- J xden måde fået opsnuset, at Niels Ved et stævne i Aalborg med
Chr. havde spillet mod stormes- , , , 4ø deltagere over modstande-teren ved en simultanforestil- ren stormester Bent Larsen,
ling i 1974. Oven i købet med Derudover oonåede seks soil-
gevinst som resultat. Efter et lere remis. sivnet blev ind-
par dages søgen fandt NCD så ledt med et foredrag ai Bent
partiet oppe på høloftet og Larsen om. hans tur til De
ved samme lejlighed også ved- canariske Øer med en gennem-
stående udklip fra Aalborg gang af hans gevinstparti mod
Stiftstidende d. 21. maj 1974. Walther Brownee i stormester-
Det er derefter blevet sendt turneringen.
sydpå og vil givetvis komme Simultan-spillet med Bent
til at optræde side om side Larsen er kommet i stand i
med partier mod Petrosjan, “^“8 Nørresundby
Spasski, Fischer og andre i Skakklubs 40 års jubdæum 1., . ' . , juni, og det varede fem enen ikke fjern fremtid. halvtime. Spillene foregik på
En hurtig granskning i klub- Sct Mariæ skole j
bladets arkiver har bevist, at med deltagelse fra Storaalborgs
partiet overraskende nok al- klubber.
drig før er blevet sat på De fem vindere var Georg
tryk - og NCD var endda selv Sigaard, Nørresundby Skak
redaktør dengang! Det synes vi klub, Niels Chr. Davidsen,
er synd, så her er det. Et Skørping Skakklub, Hans
parti fyldt med mærkelig skak, Schack, Alliancen, Ulrik Niel-
hvor det længe synes at gå den sen, Alliancen, og Poul Ander
ventede vej. Men billedet ven- sen, Aalborg Skakklub,
der brat efter en ret grov Seks spillere opnåede remis
fejl af sort. med Bent Larsen: Flemming
Stormesteren havde sikkert ?Taulmid’ Nørresundby Skak-
nprvpr nå Arne Christiansen, Hjørnerver pa... ring Skakklub> Erik Falden,
„ . . „ • j Alliancen, Poul H. Hansen,Davldsen Vejgaard Skakklub, N. Kjæ-

rulff Jensen, Vejgaard, og Mo- d. 19.05.74 Hermansen. Veisaard

Fem nordjyder slog 
Bent Larsen
Ved et stævne i Aalborg med 

simultanspil vandt fem ud af 
45 deltagere over modstande
ren, stormester Bent Larsen.
Derudover opnåede seks spil

lere remis. Sævnet blev ind
ledt med et foredrag af Bent 
Larsen om. hans tur til De 
canariske Øer med en gennem
gang af hans gevinstparti mod 
Walther Brownee i stormester- 
turneringen.

Simultan-spillet med Bent 
Larsen er kommet i stand i 
anledning af Nørresundby 
Skakklubs 40 års jubilæum i 
juni, og det varede fem en 
halvtime. Spillene foregik på 
Set Mariæ Skole i Aalborg 
med deltagelse fra Storaalborgs 
klubber.
De fem vindere var Georg 

Sigaard, Nørresundby Skak
klub, Niels Chr. Davidsen, 
Skørping Skakklub, Hans 
Schack, Alliancen, Ulrik Niel
sen, Alliancen, og Poul Ander
sen, Aalborg Skakklub.
Seks spillere opnåede remis 

mod Bent Larsen: Flemming 
Warlund, Nørresundby Skak
klub, Arne Christiansen, Hjør
ring Skakklub, Erik Falden, 
Alliancen, Poul H. Hansen, 
Vejgaard Skakklub, N. Kjæ- 
rulff Jensen, Vejgaard, og Mo
gens Hermansen, Vejgaard

1. e4 e5, 2. Sf3 d6, 3. c3 f5 Allerede nu flokkedes tilskuerne 
om netop dette parti. 4. exf5 Lxf5, 5. Db3 Sd7 Mesteren tøvede 
lidt, før han spillede dette træk. Han regnede sikkert med, at 
den hvide ’’klovn” ville slå på b7 med deraf følgende problemer. 
Så det gjorde jeg... 6. Dxb7 Sgf6, 7. Lb5 Le7, 8. Sh4 Le4, 9. 
Lc6 Tb8, 10. Lxd7+ Kxd7, 11. Dxa7 Det er godt nok en lidt 
mærkelig måde, jeg har udviklet mine få officerer på, men 
chanceløs er jeg nu ikke. 11. - g5, 12. Sf3 g4, 13. Sg5 Lxg2, 
14. Sf7 Dg8, 15. Tgl Dxf7, 16. Txg2 Ta8, 17. De3 Txa2, 18. Txa2 
Dxa2 Efter mange ikke helt dagligdags manøvrer har sort dermed 
materiel udligning, og man kunne frygte, at Larsen nu ville 
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køre partiet hjem på hans gennemrutinerede slutspilskunnen. Men 
jeg ville det anderledes. 19. Sa3 Dal, 20. Kdl Tb8, 21. Sc2 
Da8, 22. Sel Da4+, 23. Sc2 c5 Måske var han sluppet af sted med 
en remis efter 23. - Da8. 24. f3! h5, 25. Dd3 Df4, 26. Tf2 e4, 
27. Da6 Med trusler mod såvel konge som dronning. 27. - d5? 
Undervurderer/overser hvids nærmest eksplosive modoffensiv. 28. 
d4! Langt om længe får de hvide brikker lejlighed til at 
udfolde sig frit. 28. - Dd6, 29. Da7+ Kc8, 30. fxg4 Sxg4, 31. 
Tf7! Truer bl.a. med 32. Lf4, og sort bør forsøge 32. - e3 
eller 32. - Tb7. Men han træder nu helt forkert.

31. -.Dd7?, 32. Txe7! Hovsa, man kan jo også slå i den 
rækkefølge! 32. - Dxa7, 33. Txa7 cxd4, 34. Sxd4 Sxh2 Larsen 
har en bonde for officeren, og han prøver alle de tricks, han 
kan. Men det rækker ikke... 35. Se6 Tb6, 36. Sf4 h4, 37. Sxd5 
Td6, 38. c4 Sf3, 39. Lf4 Bedre sent end aldrig. 39. - Te6, 40. 
Te7 Txe7, 41. Sxe7+ Kd7, 42. Sf5 h3, 43. Sg3 h2, 44. Ke2 Sd4+, 
45. Kfl e3, 46. Shi e2+, 47. Kel Kc6, 48. Le3 Sb3, 49. Kxe2 og 
her stak stormesteren så poten frem. Et halvt hundrede træk 
havde overbevist ham om min styrke... 1-0

Noter: NCD



LØSNINGER TIL MULTINØDDER

Opgave 1: Samtlige hvids manglende 15 brikker er blevet slået 
af sorte bønder, hvilket man kan forvisse sig om, ved at se på 
den sort bonde stillingen. Slagene har været hxg6, gxf5, fxe4, 
exd3, gxf6, fxe5, exd4, dxc3, fxe6, exd5, dxc4, cxb3, cxb6, 
bxa5 og bxa6. Hvids konge er i skak fra La3, men sort sidste 
træk kan ikke have været Ta4+, da hvid ikke har noget 
spilleligt træk umiddelbart forinden (hvid kan ikke have 
spillet en springer til a4, da alle hvids manglende brikker jo 
er slået af bønder). Der findes en anden mulighed nemlig - 
cxb3 e.p.l Får dette har hvid spillet b2-b4, og fortsætter man 
analysen, når man hurtigt frem til de sidste 6 træk: 1. Kc5-d4 
Sd6-b5 + 2. Kd4-c5 Tb4-a4+ 3. b2-b4 cxb3 e.p.
Opgave 2: Her skal der nogle ret mærkværdige løbermanøvrer til 
for at skabe diagramstillingen i 8.5 træk. 1. b3 g6 2. Lb2 Lg7 
3. La3 Lxal 4. Lcl Lc3 5. dxc3 b6 6. Kd2 La6 7. Del Lb7 8. Kd3 
Lc8 Kc4!
Opgave 3: Det prosaiske 1. Dxh4 giver kun sort chancer efter 1. 
- De5+, så hvid starter opfindsomt med pointen 1. Dxf8+ Dxf8 2. 
e7!, hvorpå sort ligeså opfindsomt svarer 2. - De8! De næste 
par træk er tvungne; 3. Txe8+ Kf7 4. Ta8 Kxe7 5. Txa7 b5 6. 
Txc7+ Kd8 På alle andre svar når hvid at stoppe fribønderne, 
f.eks. 6. - Ke6 7. Lxh3+, 6. - Ke8/Kf8 7. Tc3 b4 8. Tc8+ og 9. 
Ta8, eller 6. - Kf6 7. Tc3 b4 8. Tf3+ og vinder. 7. Tc8+!? Kxc8 
Ikke 7. - Ke7 8. Tc3 b4 9. Tc7+ og 10. Ta7 8. Lh3+ Kd8 9. Le6 
b4 10. La2 Et forsøg som 10. Kdl strander på 10. - b3! 11. Kel 
a2 12. Kb2 a3+ 13. Kai bxc2 og vinder. 10. - Ke7 11. Kf3 Kf6 
12. Kf4 d5 13. Kg4 Ke5 14 Kxh4 Kf4 og sort vinder!!
Opgave 4: Hvis der nogensinde var en multi-stilling så er det 
denne: Sort fanger an med 1. - Sxh3 Alternativer: 1. - b2 2. 
exd6 a) 2. - blD dxe7+ med mat b) 2. - exd6 3. Lxd6 Sxd6 4. b8D 
Sf7 5. Se5 og vinder 2. exd6 Naturligvis ikke 2. Txh3 Kxh3 og 
3. - Sg3 mat. 2. - Kxg4 her hjalp det ikke at være 
materialistisk; 2. - Sf2+ 3. Sxf2 exf2 4. dxe7+ Kg4 5. e8D og 
hvid vinder. Der truer 3. - Sf2 mat, så hvids hånd er tvunget 
til 3. Txh3 Kxh3 Ikke 3. - Sg3+ 4. Txg3 Dxg3 5. dxe7 Dh3+ 6. 
Lh2 og hvid vinder. 4. d7 forskellen mellem dette træk og 4. - 
dxe7 fremgår af varianten 4. dxe7 Sg3+ 5. Lxg3 Dxg3+ 6. b8D 
Dxb8 7. c7 Dh8 8. c8(b8)D Dh5 og sort vinder. Partitrækket 
giver lidt af det samme. 4. - Sg3+ vi tager alternativerne a) 
4. - Dg3 5. b8D Sd6 6. Dh8 og hvid vinder eller b) 4. - Dh4 5. 
b8D Sd6 6. Lxd6 exd6 7. Dxd6 Kg4+ 8. Dh2 og hvid vinder. 5. 
Lxg3 Dxg3 6. b8D Dxb8 7. c7 Dh8 8. c8D 8. d8D Dh5 og sort 
vinder, 8. - Dh5 ellers vinder hvid med 9. Db8! 9. De8 dette er 
forskellen fra varianten med 4. dxe7 i noten til hvids 4. træk. 
Se også at 9. Db8 e5 10. De8 g6 11. Dxg6 Dxg6 12. d8D Dh7 
vinder for sort. 9. - g6 et arbitrært dronninge træk og hvid 
spiller igen 10. Db8. 10. Dxg6 Dxg6 Hvis 10. - Lxg6 vinder 11. 
Sf4++ for hvid. 11. d8D Dh5 Her er der et seriøst alternativ i 
11. - Dh7 12. Db8 Kg4+ 13. Dh2 og a) 13. - Dh3 14. b7 Lxb7 15. 
a6 Le4 16. Dxh3 Kxh3 17. a 7 b2 18. a8D blD 19. Dxe4 der giver 
remis eller b) 13. - Dh5 14. Dxh5 Kxh5 15 Kh2 med hvid gevinst. 
Sort går altså efter sejren. 12. Dg8 En fejl ville være 12. Db8



Kg4+ 13. Dh2 b2 14. b7 Lxb7 15. a6 Le4 16. a7 bid 17. a8d Lxa8 
og sort vinder. 12. - b2 men 12. - De5 13. Dh7+ Lxh7 14. Sel+ 
Kh4 15. Sf3 + og vinder. 13. b7 blD 14. b8D Dxb8 15. Dxb8 e5 Det 
er nødvendigt at forhindre at hvids dronning kommer til h2.
15.Kg4+ 16. Dh2 a3 17. Dxh5 Kxh5 18. Kh2 og hvid vinder. 16. 
Dg8 a3 17. a6 a2 18. a 7 alD 19. a8D Dxa8 20. Dg5 Lf3 21. Dxh5 
21. exf3 Dxg5 eller 21. Dh4+ Dxh4 21. - Lxh5 pat og remis.

SN

På redaktionen har vi vist aldrig modtaget så meget glimrende 
materiale som i det sidste par måneder. Vi har fået mange sjove 
og lærerige partier, specielt har det været tydeligt, at mange 
af partierne blandt ”de store kanoner” har fundet en vinder 
efter hård kamp, og at stormesterremiser på det nærmeste er 
blevet helt undgået. Disse partier samt flere andre fra hold- 
og holdpokalturneringerne er tilgået redaktionen. Vi siger 
mange tak, men vi må samtidig erkende, at vores arbejdsbyrde 
samtidig stiger. Det har bevirket, at disse partier ikke alle 
kan slås op i dette klubblad. Vores kvalitetsprægede 
kommentering - når vi nu selv skal sige det - tager tid, så en 
betragtelig del af guldklumperne er udskudt til næste nummer, 
som gerne skulle udkomme den aften, vi har forårsfrokost, 
nemlig torsdag den 7. maj.
Desuden vil vi bringe et fyldigt referat af klubturneringen her 
i foråret, de nyeste hændelser i pokalen, en masse om 
juniorernes bedrifter gennem hele sæsonen samt forhåbentlig 
også de to partier, der tilsammen udgør finalen om årets 
klubmesterskab. Kombattanterne er jo Arne Søgaard og Steffen 
Nielsen.
Også andet stof vil være at finde i det næste blad, og så er 
det oven i købet tanken, at der også kommer en sommerudgave, så 
at skakken ikke helt glemmes på Kanarieøernes strande eller 
hjemme i haven.
Til sidst en opfordring: I må meget gerne selv kommentere jeres 
egne partier; det er jo trods alt jer, der oplevede dem under 
deres tilbliven. Vi skal nok rette jer, hvis I begynder at 
blive for vidtløftige!
På gensyn i næste blad! Redaktionen



KrøDEREN

mandag d. 20.04 
mandag d. 27.04 
mandag d. 04.05 
torsdag d. 07.05 
fredag d. 08.05 
lørdag d. 09.05 
tirsdag d. 02.06 
mandag d. 08.06

Pokalpartier, Mesterskabsparti 
Pokalpartier, Mesterskabsparti(?) 
Klubben er åben, pokalpartier 
AFSLUTNINGSFROKOST
Bededagsturneringen i Århus
Juniorturnering hos Kings Cup i Sindal
Himmerlandsturneringen, 7. runde
Himmerlandsturneringen, afslutning og lyn

REDAKTION:
Ansvarshavende redaktør: Hans Andersen (98 33 74 05) 
Arbejdende redaktør: Steffen Nielsen (98 10 90 85)
Andre bidragydere: Sven Erik Østergaard

Niels Chr. Davidsen
Vagner Christensen 
Jeppe Andreasen 
Lars Pommerencke

Glæd dig allerede nu til det næste klubblad, som vi regner med 
udkommer til forårsfrokosten den 7. maj. Deri kan du bl.a. læse 
om klubmesterskabet 1998, vores koordinerede turnering og 
juniorernes bedrifter vinteren igennem, lige som du kan bevidne 
en veritabel perlerække af skønne skakpartier, skabt af 
klubbens egne spillere!
Vi takker for de mange indlæg - bliv bare ved på den måde!

Redaktionen.


